
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111000092

92

Nº 211, quarta-feira, 10 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 42/2021

Empresa Vencedora CNPJ 40274237000185, Valor R$ 23.992,00

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Presidente da CPL

(SIDEC - 09/11/2021) 153114-15235-2021NE800017

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE PARCERIA UASG 153115

Nº Processo 23079.004756/2020-71 - Acordo de Parceria, Partícipes: VALE S.A. (VALE S.A.),
CNPJ: 33.592.510/0001-54, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ
33.663.683/0001-16; Interveniente: COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: Substituição do formulário
para detalhamento do orçamento da proposta de projeto de pesquisa e desenvolvimento
constante do Anexo I do Acordo e o valor total do Projeto. Fundamento Legal: Lei
10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura: 05/11/2021.

EDITAL N° 877, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 03 de junho de 2019, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação os nomes dos candidatos aprovados,
homologando o resultado dos Concursos Públicos de Provas e Títulos, conforme Categoria,
Unidades e Setores descritos abaixo. O número do edital do concurso é 953, de 20 de
dezembro de 2019 publicado no DOU no 248, de 24 de dezembro de 2019 e consolidado
com as alterações dos Editais no 9, de 09/01/2020, no DOU no 7, de 10/01/2020, no 31 de
03/02/2020, no DOU no 24, de 04/02/2020, no 48, de 11/02/2020, no DOU no 31, de
13/02/2020, no 116, de 25/03/2020, no DOU no 59, de 26/03/2020.

Adjunto A
Campus Macaé/Pedagogia: Educação Brasileira e Didática na Formação de

Professores
1o - Carlos Antônio Diniz Júnior
2o - Diego Jorge Ferreira
3o - Fábio José Paz da Rosa
Escola de Comunicação/Produção Editorial - Redação Técnica
1o - Aline Frederico
2o - Eliane Hatherly Paz
3o - Fernanda Melo da Escóssia
Escola de Comunicação/Radialismo - Roteiro para Rádio e TV
1o - Ilana Feldman Marzochi
2o - Alexandre Silva Guerreiro
3o - Adil Giovanni Lepri
4o - Pedro de Andrade Lima Faissol
5o - Carolina Oliveira do Amaral
Instituto de Filosofia e Ciências Sociais/Indivíduo e Sociedade
1o - Clara Mariani Flaksman
2o - Eugênia de Souza Mello Guimarães Motta
3o - Caetano Kayuna Sordi Barbará Dias
4o - Karine Lopes Narahara
5o - Caio Gonçalves Dias
Instituto de História/História Antiga
1o - Pedro Vieira da Silva Peixoto
2o - Lorena Lopes da Costa
3o - Bruna Moraes da Silva
4o - Camila Alves Jourdan
5o - Renata Cardoso de Souza
6o - Gustavo Junqueira Duarte Oliveira
Instituto de História/História da América - Período Colonial
1o - Gabriel Aladrén
2o - Maria Emília Granduque José
3o - Yobani Maikel Gonzales Jauregui
Auxiliar A
Campus Macaé/Clínica Médica/Gastroenterologia
1o - Ricardo dos Santos Vasconcelos
Campus Macaé/Clínica Médica/Hematologia
1o - Glauber Miranda de Lacerda
Campus Macaé/Clínica Médica/Infectologia
1o - Bianca Balzano De La Fuente Villar Zimmermann
Campus Macaé/Radiologia / Propedêutica Médica
1o - Sérgio Ferreira Alves Júnior
2o - Raonne Souza Almeida Alves Menezes
3o - Anna Christiany Brandão Nascimento

DENISE PIRES DE CARVALHO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 139/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
08/11/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Medicamentos para
atender ao Serviço da Farmácia - Dipiridamol e outros. Total de Itens Licitados: 00018 Novo
Edital: 10/11/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro
Trompowsky S/n Ilha do Fundão RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de
10/11/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/11/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ARIANE MUNIZ DE MAGALHAES MAIA
Pregoeira

(SIDEC - 09/11/2021) 153152-15236-2021NE000001

INSTITUTO DE ATENÇÃO À SAÚDE SÃO FRANCISCO DE ASSIS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 8/2021

O Instituto de Atenção à Saúde São Francisco de Assis torna público a todos,
quantos possa interessar, o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico nº 08/2021,
processo administrativo 23079.000623/2021-15, cujo objeto é a aquisição de material
médico-hospitalar.Fornecedores: INTERJET COMERCIAL EIRELI, CNPJ/CPF: 59.403.410/0001-
26;R2 S ABRAHAO COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 29.843.853/0001-77; BRAMED
COMERCIO HOSPITALAR DO BRASIL LTDA, CNPJ/CPF: 28.345.933/0001-30; NG COMERCIO E
DISTRIBUICAO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ/CPF: 36.976.621/0001-52;LEMAN
MEDICAMENTOS E CIA LTDA, CNPJ/CPF: 40.600.760/0001-54; RCH DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS GERAIS LTDA, CNPJ/CPF: 33.549.309/0001-94;GANDAN INDUSTRIA E COMERCIO
DE CONFECCOES LTDA, CNPJ/CPF: 28.273.249/0001-90; ADVAITA COMERCIO DE PRODUTOS
MEDICOS HOSPITALARES EIREL, CNPJ/CPF: 07.718.963/0001-74;COMERCIAL MONTANNA
LTDA, CNPJ/CPF: 39.528.472/0001-57,M. B. MARTINS AGROPECUARIA, CNPJ/CPF:

04.541.813/0001-40,RAPHAELA RODRIGUES DA SILVA LTDA, CNPJ/CPF: 35.289.161/0001-
21,JOSE DANTAS DINIZ FILHO, CNPJ/CPF: 22.077.847/0001-07,P.G. RIO MEDICAMENTOS
LTDA, CNPJ/CPF: 18.841.889/0001-03,MEDICAL SUTURE COMERCIO DE MATERIAL
HOSPITALAR LTDA, CNPJ/CPF: 02.376.490/0001-50,I9MEDIC MATERIAL HOSPITALAR EIRELI,
CNPJ/CPF: 30.033.528/0001-28,LM FARMA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ/CPF:
57.532.343/0001-14,WORD LICITACOES COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO E SE,
CNPJ/CPF: 32.578.559/0001-90,MHS COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI,
CNPJ/CPF: 13.561.135/0001-78,MARCK SERVICOS E DISTRIBUICAO DE EQUIPAMENTOS DE
SEGURA, CNPJ/CPF: 37.119.089/0001-10,C.A. PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALAR LTDA,
CNPJ/CPF: 39.077.151/0001-83,AKITEM COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA, CNPJ/CPF:
41.063.862/0001-40,HEMED PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI, CNPJ/CPF: 10.679.738/0001-
80,PROTEGGERE INDUSTRIA E COMERCIO DE EPI S EIRELI, CNPJ/CPF: 12.670.981/0002-
44,AQUI O SONHO COMECOU EMBALAGENS LTDA, CNPJ/CPF: 25.035.004/0001-36,GREINER
BIO-ONE BRASIL PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LT, CNPJ/CPF: 71.957.310/0001-47.
Valor global:R$ R$ 19.561.971,74.A ata do referido pregão encontra-se disponível no sítio
www.comprasnet.gov.br.Esta publicação equivale à publicação da ata de registro de
preços.

VINICIUS THIAGO DA SILVA
Pregoeiro

Dias: 10/11/2021 e 11/11/2021

(SIDEC - 09/11/2021) 158220-15236-2021NE800010
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS

EDITAL Nº 875, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO - TURMA DE 2022-1

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Farmacologia e Química
Medicinal do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o
Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 15/11/2021 a
07/12/2021 as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado em Farmacologia e Química
Medicinal, turma do segundo semestre do ano de 2022, que será conduzida pela Comissão
de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 15/11/2021 a 07/12/2021
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e https://www.ppgfqm-icbufrj.org/.

JOSÉ GARCIA ABREU JUNIOR
Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas

LIDIA MOREIRA LIMA
Coordenadora do PPGFQM/ICB

EDITAL Nº 876, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO - TURMA DE 2022-1

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Farmacologia e Química
Medicinal do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o
Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 15/11/2021 a
07/01/2021 as inscrições para a seleção ao curso de Doutorado em Farmacologia e
Química Medicinal, turma do segundo semestre do ano de 2022, que será conduzida pela
Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 15 de novembro de 2021 a 07 de janeiro de 2022.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e https://www.ppgfqm-icbufrj.org/.
José Garcia Abreu Junior
Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas

LIDIA MOREIRA LIMA
Coordenadora do PPGFQM/ICB

INSTITUTO DE GINECOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 153155 - UFRJ/ME

Nº Processo: 23079.213614/2021-84.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: INSTITUTO DE GINECOLOGIA DA UFRJ.
Contratado: 10.269.696/0001-00 - V. C. M. DOS SANTOS REFEICOES. Objeto: Adesão ao
pregão 01/2021 da maternidade escola da ufrj referente ao contrato de fornecimento de
refeições ao instituto de ginecologia da ufrj..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/11/2021 a 04/06/2022. Valor
Total: R$ 231.469,00. Data de Assinatura: 04/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2021).
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

EXTRATO DE CONTRATO

Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (CNPJ/MF nº 33.663.683/0001-
16); Concessionária: HALLIBURTON PRODUTOS LTDA (HPL) (CNPJ: 16.328.932/0001-06);
Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Concessão de Uso nº 14/2010, firmado em
21/12/2010; Objeto: O presente Termo tem a finalidade específica de promover a
alteração subjetiva da CONCESSIONÁRIA original no Contrato de Concessão de Uso de Área
nº 14/2010, firmado em 21 dez. 2010, para a empresa HALLIBURTON PRODUTOS LTDA,
CONCESSIONÁRIA sucessora; Processo administrativo n° 23079.015327/2010-50; Vigência
do contrato: 20 de dezembro de 2030.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
27/10/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação dos serviços contínuos,
com dedicação exclusiva de mão de obra para conservação e manutenção de biotérios,
visando a manutenção de adequadas condições de salubridade, higiene e bem-estar aos
animais utilizados em pesquisa científica, incluindo a disponibilização de rações e insumos,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos Total
de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 10/11/2021 das 09h00 às 12h00 e de12h01 às
16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278 Prédio 5 - Parque Tecnológico Cidade
Universitária - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 10/11/2021 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/11/2021, às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 09/11/2021) 153115-15236-2021NE999999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-10T03:20:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




